
 

   
 

 

 

   

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO VI - Nº 226 

Quarta-feira, 03 de dezembro de 2025 

 

   
 

 



 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Luiz Inácio Lula da Silva 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Camilo Sobreira de Santana 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

João Paulo Sales Macedo 

REITOR 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 226 

REITORIA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIA Nº 359, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando: 
- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; 
- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26; 
- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70; 
- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69; 
- o Processo nº 23855. 005664/2023-46, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 
8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98, 
para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no 
Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, para o Código de Vaga nº 
1022368.​

 
Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União. 
 

JOÃO PAULO SALES MACEDO 
Reitor 

 

PORTARIA Nº 360, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
considerando a Portaria de delegação de competência Portaria MEC nº 1.819, de 11 de setembro de 2023, publicada no DOU nº 175, 
de 13/09/2023, combinada com o inciso II, artigo 141, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º Aplicar a penalidade disciplinar de SUSPENSÃO por 90 (noventa) dias à servidora LAIZA NAYARA BEZERRA BRAGA, CPF 
XXX.301.423-XX, SIAPE nº XXXX968, por deixar de observar o disposto no artigo 116, incisos I, III, IX, X, da Lei nº 8.112/1990, 
conforme Nota de Julgamento e demais documentos constantes nos autos do Processo Disciplinar nº 99946001042202511, tramitado via 
e PAD/PEC. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

​
JOÃO PAULO SALES MACEDO 

Reitor 

​
*Esta Portaria substitui a publicação do Boletim de Serviço, Ano VI, Nº 225, de 02 de dezembro de 2025, de título: JULGAMENTO 

PAD/UFDPar Nº 99946001042202511. 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 707, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025​

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.008046/2025-37, resolve: 
 
Art. 1º Conceder horário especial, com redução de 50% (cinquenta por cento) na carga horária laboral, ao servidor LUIZ GONZAGA ALVES 
DOS SANTOS FILHO, Engenheiro-área, matrícula SIAPE n° 1100446, lotado Divisão do Laboratório de Ensino - DLAE/CG/PREG, contados a 
partir de 12/11/2025. 
 
Art. 2º Laudo válido até 11/11/2027, totalizando 730 dias. 

 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 226 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JO CARLOS NEVES FREITAS 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
RETIFICAÇÃO Nº 81, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, RESOLVE:​
 
Retificar a Portaria Nº 661/2025 - PROGEP, publicada no Boletim de Serviço nº218, Ano VI, de 21 de novembro de 2025: 
 
Onde se lê: 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições 
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.007345/2025-49, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Engenharia de 
Pesca, Área Engenharia de Pesca, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros: 
1- Profa. Dra. Rosa Helena Rebouças (Presidente) 
2- Profa. Dra. Francisca Edna de Andrade Cunha (Titular) 
3- Profa. Dra. Janaína de Araújo Sousa Santiago (Titular) 
4- Profa. Ma. Thaïs Maria de Mendonça Trompieri Dumont (Suplente) 
5- Profa. Dra. Margarida Maria Monteiro Vasconcelos (Suplente) 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Leia-se: 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas 
atribuições delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 
23855.007345/2025-49, resolve: 
 
Art. 1º Designar a Comissão de Seleção para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto para o Curso de Engenharia de 
Pesca, Área Engenharia de Pesca, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, composta pelos seguintes membros: 
 
1- Profa. Dra. Rosa Helena Rebouças (Presidente) 
2- Profa. Ma. Thaïs Maria de Mendonça Trompieri Dumont (Titular) 
3- Profa. Dra. Carla Suzy Freire de Brito (Titular) 
4- Profa. Dr. Pedro Florêncio Ribeiro (Suplente) 
5- Profa. Me. Leandro Velez Silva (Suplente) 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JO CARLOS NEVES FREITAS 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

 
ADITIVO AO EDITAL Nº 02/2025/UFDPAR DE 26 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
PROCESSO SELETIVO PARA BOLSA DE APOIO ADMINISTRATIVO 

 
A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP) da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar) vem, por este instrumento, tornar 
público o aditivo ao Edital Nº 02/2025/PROGEP-UFDPar, que rege o processo seletivo de Bolsa Apoio Administrativo (BAA), para atuação 
em setores administrativos da UFDPar, na forma que segue: 
 
1. Fica prorrogado o prazo de vigência da Bolsa de Apoio Administrativo até 28 de fevereiro de 2026, para que não haja descontinuidade 
do apoio. 
 
2. As atividades administrativas são contínuas e não seguem o calendário acadêmico, devendo os bolsistas atuarem normalmente no 
período não letivo. 
 
3. No caso de haver bolsistas que iniciem outras modalidades de bolsa nos primeiros meses do ano de 2026, será permitido, 
excepcionalmente, o acúmulo com a Bolsa de Apoio Administrativo no período da prorrogação, não implicando em autorização para 
futuros editais. 
 

 



 
​ Universidade Federal do Delta do Parnaíba​ 03/12/2025 

BOLETIM DE SERVIÇO ANO VI – Nº 226 
4. Casos omissos serão resolvidos pela PROGEP. 

LAVINIA RIBEIRO SOUSA 
CHEFE DE DIVISÃO 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 
PORTARIAS 

 
PORTARIA N° 137, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar nomeado pela Portaria nº 163, de 
27 de março de 2024; publicada no DOU de 01 de abril de 2024 Edição nº 62, Seção 2, página 29; no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021 e nos autos do 23855.007652/2025-05. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° - Designar os servidores abaixo, para atuar no acompanhamento e na fiscalização da execução do Contrato n° 10/2025, firmado 
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e a empresa O K EMPREENDIMENTOS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA: 
 
GESTOR:​
 
I - Titular: Moyses Barbosa da Silva Filho – SIAPE nº 1264885, Cargo/Função: Prefeito Universitário, Setor: Prefeitura Universitária - 
PREUNI;​
 
II - Substituto: Todos os seus eventuais substitutos.​
 
FISCAIS DO CONTRATO:​
 
Titulares:​
 
I - Rayson José Bezerra de Farias – SIAPE nº 3390304, Cargo/Função: Engenheiro Civil, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;​
 
II - Natanael Lima Ribeiro de Sousa – SIAPE nº 2257736, Cargo/Função: Técnico em Edificações, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;​
 
III - Heully Fernandes de Lima – SIAPE nº 1086910, Cargo/Função: Coordenador de Infraestrutura, Setor: Prefeitura Universitária - 
PREUNI;​
 
IV - Walber Maurício Costa – SIAPE nº 1264802, Cargo/Função: Técnico em Eletrotécnica, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI; 
 
V - Walfranio Freire Moraes – SIAPE nº 2090919, Cargo/Função: Técnico em Mecânica, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;​
 
VI - Ismar Costa Lima Júnior – SIAPE nº 3393519, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Prefeitura Universitária - PREUNI;​
 
VII - Clésio Cruz Melo – SIAPE nº 1735484, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação Docente e 
Técnico-Administrativo, Setor: Prefeitura Universitária/PREUNI.​
 
Art. 2° - As atribuições do gestor e fiscal de contrato constam na Portaria PRAD/UFPI nº 21, de 25 de janeiro de 2022.​
 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar. 
 

RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS 
Pró-Reitor de Administração 

 

 


	O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando: 
	- o Art. 37, inciso II, da Constituição Federal; 
	- a Portaria MEC Nº 1375, de 14/07/2023, publicada no DOU de 17/07/2023, Edição: 134, Seção: 1, Pág. 26; 
	- o Edital n.º 11/2023, de 14/09/2023, publicado no DOU de 15/09/2023, Edição: 177, Seção 3, Pág. 70; 
	- o Edital de Homologação n.º 17/2023, de 26/12/2023, publicado no DOU. de 28/12/2023, Edição: 245, Seção: 3, Pág. 69; 
	- o Processo nº 23855. 005664/2023-46, 
	 
	RESOLVE: 
	 
	Art 1º Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei nº. 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional nº. 19, de 04/06/98, 
	para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, com lotação no Campus Ministro Reis Velloso, Universidade Federal do Delta do Parnaíba, RODRIGO DOS SANTOS SANTANA, para o Código de Vaga nº 1022368.​ 
	Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União. 
	 
	JOÃO PAULO SALES MACEDO 
	Reitor 
	Reitor 

